[3] Exposuit deinde belli gerendi consilia {39v} et quae praestare ad obsidionem Urbetelli Senenses oporteret maturarique omnia suasit; facile namque, si viri simus, exturbandum hostem. Toleranda omnia pro libertate. Corrigiani equitus pro numero, qui adesset, conducendos.

[4] De re frumentaria spem bonam fecit hortatusque est, ut properetis, quae sunt bello necessaria ministrare, nam ipse quasi pupillam oculi sui civitatem nostram amat et salvam esse cupit, neque sibi Roma quam Sena majori curae est. Ad haec respondit Jacobus, quae putavit ex usu, omnemque sinistram opinionem avertit. Tetigit quoque de mea legatione, quae sanctitas apostolica hilare audivit

<sup>1</sup> Saviano, 5

<sup>2</sup> Autograph

bonoque animo erga me remansit, cum superioribus diebus ex nonnullis scriptis sibi redditis mihi aliena esset. Sed vincit omnia veritas; mendaciorum lubrica (**slippery**) fundamenta sunt. Audio libenter dominum Scenam huc venturum pacis nuntium, nam mihi amicus est atque, ut arbitror, Senensis populi amator. Reliqua ex domino Bindo et Jacobo collegis apertius cognoscetis.

Ex urbe, die 15<sup>1</sup> Novembris 1455. Aeneas, episcopus Senensis. Manu propria.

---

<sup>1</sup> X T1 [*possibly a -V. is missing from the digital version*]

## 655. Letter to the City of Siena (12 November 1455, Rome)<sup>1</sup>.

*Manuscripts:* ASS / Balia 489, c. 32<sup>2</sup> \*\*; VI, ff. 55r.

*Editions A:* None.

*Editions B:* None.

Magnifici et potentes domini honorandi. Post recommendationem.

[1] Vidi heri noctu apud summum pontificem epistolam episcoporum, qui sunt in castris, quorum<sup>3</sup> sententia est, quia non possit obsideri Urbetellum nisi magnis provisionibus adhibitis, quas pontifici per dominum Carolum significavere. Multum autem episcopi illi vestram negligentiam accusant, qui neque commissarium apud eos haberetis neque ad bellum necessaria ministraretis, adjicientes illud vulgare<sup>4</sup> dictum, quia *qui fecit te sine te, non solvabit te sine te*. Quid haec verba velint, plane cognoscitis. Papa etiam conqueritur, quia non videmini sibi ad rem prompti, ut necesse est. Dominus Bindus et ego impossibilitati cun[c]ta ascripsimus, voluntatem vestram ferventissimam asseverantes.

[2] Ego hic sum cum magno taedio: neque vestrae rei publicae prosum neque mihi bene consulo. Expectabo reditum Johannis Matthaei aut ejus responsum ex rege et videbo, an aliqua spes pacis sit. Deinde, si omnino papa in sententia perstat, ne mihi sit adeundus rex, revertar ad vos, nisi aliud jusseritis. Verum ego precor, ut consideretis, quam dispendiosa est haec mora mea in hoc loco, et quod rebus vestris parum consulo.

[3] Aliquae litterae ex Sena missae ad hostes et interceptae, quae me ad regem ire pacem omnino acceptaturus ab eo, quamcumque daret, falso narrabant. In suspicionem ac periculum erga Romanum pontificem me adduxere, quamquam egregie me purgaverim benignitate eorum, qui me certiore de talibus fecere. Deus illis ignoscat, qui talia scribunt. Matthaeus Johannes in via aegrotavit. Responsum tamen ejus infra biduum triduumve praestolamur.

[4] Legatus regis Aragonum heri affirmavit et papae et mihi<sup>5</sup> dominum suum misisse crucem ad Jacopum Piccininum, sed papa fidem non habuit. Is legatus negat verum esse, quod quinque galeae irent ad Piccininum subsidio, sicut nuntius ex Neapoli rediens affirmabat. Scripsit tamen legatus ipse regi admodum rigide videri contra honorem suum, si se Romae stante pro pace bellum acrius ange<sup>6</sup> instauraretur et scribit sibi se audisse legationes ex tota Italia ituras ad eum<sup>7</sup> quasi ligae violatorem. Cavendam esse talem legationem, quae solo nomine sibi parit infamiam. Non alia modo scriptu digna habeo.

Ex Urbe, die 12. Novembris 1455. Aeneas, episcopus Senensis etc.

<sup>1</sup> Saviano, 6

<sup>2</sup> Autograph

<sup>3</sup> quarum codd.

<sup>4</sup> em.; vugare T1; ungare V1

<sup>5</sup> in V1

<sup>6</sup> ?

<sup>7</sup> Lacuna in V1

## 656. Letter to the City of Siena (16 November 1455, Rome).

*Manuscripts:* T1, 10r<sup>d</sup> \*\*.

*Editions A:* None.

*Editions B:* None.

{23} Magnifici et potentes domini honorandi.

[1] Fuimus collegae mei et ego ad multum noctem heri cum summo pontifice. Locuti sumus de re frumentaria, de praeda apud Vallem Clanarum facta, ac de praesidio equestri trans flumen opponendo Castroleonis, de quibus rebus latius hoc die ad vesperam sese nobis verba facturum pontifex ait. De raptu tamen equarum ac ...<sup>2</sup> demiratus est, cum Sigismundus Malatesta quieturum se affirmaverit, jussitque cum Firmano cardinali verbum haberemus, qui Sigismundi negotia apud se (the pope) promovisset.

[2] Ingressus deinde materiam belli hortatus est constanti animo fortissimoque Senenses essent; sic enim pacem meliorem securioremque inventum iri, neque confoederatorum auxilia defutura, exposuitque legationem Scevae, ducalis legati, qui domini sui certissima praesidia polliceretur, etsi mandaret ipsum ducem in persona propria venturum affirmaret. Post haec ait ducem eundem ad regem Aragonum per aliam viam hujusmodi legationem fecisse: “Facit affinitas inter nos recens, optime rex, ut tecum, quae sunt ex usu, libere atque aperte loquar. Jacobum Piccininum adversus Senenses militantem et impia bella gerentem in tuis castris receptum<sup>3</sup> pecunia, commeatu, armis juvas. Hoc Italia omnis damnat, nam et foedus irritum redditur et hosti Turcho ad invadendam religionem nostram ingens aperitur porta. Nisi desistis, omnem Italiam contra te provocabis, jamque legati confoederatorum delecti sunt, qui te adeuntes violatae fidei arguant religionemque jurisjurandi deprecant. Mea sententia honestius fuerit ante corrigere factum quam legationibus inviteris.”

[3] In hunc fere modum commonitum a duce regem sanctitas apostolica confirmavit addiditque: “Aut mutabitur rex pacique consentiet - neque enim puto adversus omnem Italiam caput eriget - aut, si permittente (allows) Deo quae sunt ex honore suo non viderit, ibunt legationes atque in faciem irritum foedus jusque jurandum exprobrabunt, tumque cum his ire poteritis ac legationem vestram magnificentius honestiusque obibitis.” His auditis diximus aliam esse nobis opinionem, neque enim videri nobis legatos Senenses regem adire, ne vel ludibrio sint vel in suspicionem adducantur; regem namque auditurum legatos ducis, Venetorum Florentinorumque ut foederis auctores, Senenses ante ostium<sup>4</sup> dimissurum aut seorsum vocaturum, quia cum eis aliquid haberet non commune cum reliquis. Itaque non putare nos ex usu Senensi legatione hoc tempore regem adiri, quando se hostem apertum ostendit. Hoc tamen nos remittere suae sanctitatis iudicio et arbitrio eorum, quorum hic vices ageremus. Papa hoc admodum probavit atque non aliter eventurum quam putavisset.

<sup>1</sup> DV, 23-24. *Autograph*

<sup>2</sup> *One word illegible.*

<sup>3</sup> *em.*; receptus cod.

<sup>4</sup> hostium cod.

[4] Vestrum nunc erit, quae meliora videantur amplecti atque jubere. {24} Mihi nullo pacto videtur, quod ego hanc legationem ad regem accipiam. Erit enim minax et indigna episcopo. Satius erit, nisi fallor nullum mitterem aut, si omnino mittendum est, quivis civis sat erit. Mihi quidem onerosum<sup>1</sup> eo cum talibus mandatis pergere, nisi adventantes Caesareae litterae, pro quibus misimus, id juberent. Velitis ergo hoc animadvertere ac me reddere certiore, qui sum ad vestras jussiones et promptus et volens. Quae a me scribuntur, cupio esse secreta.

Ex urbe Roma, die 16. Novembris 1455. Aeneas, episcopus Senensis.

---

<sup>1</sup> honerosum cod.

## 657. Letter to the City of Siena (18 November 1455, Rome).

*Manuscripts:* T1, 12r<sup>d</sup> \*\*.<sup>2</sup>

*Editions A:* None.

*Editions B:* None.

[1] {25} Nescio, quae causa sit, magnifici et potentes domini, cur ad obsidionem Urbetelli non dederitis efficaces operas. ... ..essetis expe... .. commissario. Papae dietim litteras ex castris accipit, quae mirum in modum ... .. manet dominus Bindus et ego ... .. commotus erat pontifex, ut revocare mox ... .. de agro ... .. neque amplius in hoc Piccinini negotio se intromittere, nisi quantum ecclesia ... .. Dominus Bindus et ego excusavimus, quoad potuimus, facta vestra, suppli... .. videret vos quovis modo a devotione sua declinare. Moram autem factam ... .. necessariis ad obsidionem Urbetelli diximus inde fortasse provenire quia balia<sup>3</sup> non ... .. cienda fuisse, et coloravimus factum, quoad potuimus, astititque nobis Sceva ... .. et denique ceteri oratores id consulebant, ne rerum pretium<sup>4</sup> ... .. concordiae cum rege Aragonum, quia si dissolveretur modo ... ecclesiae ... .. difficilior redderetur, obtulitque dominus Sceva iturum in castra et promisit ... .. tionis oriretur, donec ex Senis certa haberetur conclusio. Acquievit sanctissimus dominus noster ... .. quod dominus Bindus evestigio ad vos evolaret exponeretque vobis ... .. ad obsidionem et quae tractata sunt cum rege de pace. Venit ergo ad vos [dominus Bind]us jussu papae. Curate, ut fiant, quae ab eo audietis. Dominus Sceva expectabit ... .. responsum ejus, et si consentietis ad obsidionem praebere necessaria, dabit ... .. illam efficiendam. Sin autem, curabitur de mittendis ad hiberna gentibus. ... .. Timendum est, ne hostis difficilior ad concordiam habeatur. Dominus Johannes Dyser ... est ad regem pro finale conclusione. Utile esset medio tempore hostem acriter<sup>5</sup> ... .. nam licet aliquid subsidii per naves regias, si tamen senserit ... .. leges pacis petet, non dabit. Velitis memores esse eorum, quae vestra causa [papa] fecerit, et usque ad finem perseverare cum eo, quia ipse res vestras melius con... quam ipsi possetis. Reliqua dicet vobis dominus Bindus, quem audire et exaudire (hear and heed) conducibile [erit], nam ex fide sincera, quantum ego capio et video, civitatis et patrimonii ecclesiastici ... .. civis bonus praeservatur<sup>6</sup>.

Recommendo me vestris magnificentiis. Ex urbe, die 18. Novembris. Aeneas, Dei gratia episcopus Senensis.

<sup>1</sup> DV, 25. *Autograph*

<sup>2</sup> The manuscript is badly damaged and in many places illegible.

<sup>3</sup> *dub.*

<sup>4</sup> *dub.*

<sup>5</sup> *dub.*

<sup>6</sup> *dub.*

## 658. Letter to the City of Siena (20 November 1455, Rome).

*Manuscripts:* ASS / Concistoro 1986, c. 42<sup>1</sup> \*\*; VI, ff. 59r-61v.

*Editions A:* None.

*Editions B:* None.

[1] {42r} Receptis litteris vestris, magnifici et potentes domini, quibus nobis, hoc est collegis meis et mihi, significastis bellum quodammodo indictum esse civitati Senensi nomine potentissimi regis Aragonum a praefecto Castri Leonis, fuimus evestigio apud sanctissimum dominum nostrum, qui convocatis legatis confoederatorum, ait tria se colligere ex hac indictione belli: primo, quia colorem (pretext) petit rex coeptis suis; secundo, quia nomen Jacobi augere vult, tamquam magni regis bellum gerentis; tertio, quia fortasse aliqua secrete agitata sunt, de alicujus castri vel magni oppidi prodicione. Fortasse sunt enim, qui se regi reddere volunt, Piccinino non volunt. Rex autem indictionem belli maturat, ne videatur more latronum aliena invadere.

[2] His ex causis consultum sibi videri dixit magnificum virum Jacobum Guidini in castra proficisci quantocius, convenire legatos exercitus, munire oppida, revisere Thelamonem et alia loca hosti finitima, vigilare, instare, ne quid loci pateat insidiis eique facultatem dedit, ut Jacobum de Monte Gemino trans flumen ducat Castilianique opponat. Egregium vero legum doctorem dominum Bindum ad serenissimum regem iter arripere multis rationibus suasit, qui et indicendi belli injustam causam ostenderet et mentem regis ab indignatione revocaret, quam induit contra Senensem populum. Nos etsi utrumque probaremus, quia utile est regis iram, si fieri queat, frangere et maritimas terras omni arte tueri, dicebamus tamen neque dominum Bindum habere litteras ad regem neque Jacobum hinc abire injussu vestri magistratus decet<sup>2</sup>. Indignabundus haec audiebat pontifex, et legati confoederatorum cum papa sentiebant, et idcirco quamvis admodum (60r) invitus eam provinciam dominus Bindus acciperet, consulimus tamen ei, ne voluntati summi praesulis adversaretur. Quando inter cetera jussi essemus ejus imperium sequi, quaecumque sua pietas juberet, placuisset nobis tribus Jacobum hoc iter ad regem agere, qui litteras publicas haberet, sed apostolico culmini suaderi non potuit. Itaque fuit necesse nos sequi sententiam ejus cum nihil hinc periculi possit emergere, et utilitas aliqua speretur, si rex aut diffidationem auferat aut differat, donec alia transigantur. Mihi autem grave est hic solum remanere, neque enim ego is sum, qui possim cubiculum cujusque secretarii frequentare, ut inde brevia apostolica extraham. Hoc egregie callebat dominus Bindus, et ego certe consultissimum puto, eum hic retineri cum redierit, sed provideri de stipendio, neque enim honori publico satisfacere (60v) potest excussus auro. Digna res est ei subveniri, qui res vestras utiliter gerit.

[3] De re frumentaria fecimus efficacissima verba sanctissimo domino nostro. Hoc exploratissimum habete, quia triticum extrahetis quantum libebit ex patrimonio, sive terra sive mari velitis, soluta tamen tracta, ut moris est, et ita praesentibus legatis aliis sanctitas apostolica confirmavit, non obstantibus quibusvis prohibitionibus, et in hanc sententiam {42v} apostolica brevia conficiuntur, de quibus commissio facta est.

---

<sup>1</sup> Autograph

<sup>2</sup> dicere VI

[4] De comitiva Corrigiorum scripsimus alias collegae mei et ego mentem papae. Nunc quoque vestrum propositum suae pietati declaravimus, sed papa per legatos ducis instigatus perstat in sententia, quemmodum ex Jacobo Guidini amplius intelligetis.

[5] Dominus Sceva festinabat regem adire, sed transitus ejus per pontificem retentus est, qui ait expectandam relationem Matthaei Johannis, ut si pax haberi possit, hoc in loco concludatur, sin autem, tunc pergant legati violatumque foedus exprobrent, et jurisjurandi religionem laesam. Neque placet papae legatos confoederatorum ire, nisi omnes simul pergant putatque sua pietas brevi legatos Venetorum affuturos. Orator regius graviter fert, dum hic de pace agit, regem suum bellum indicere, ac propterea suadente papa epistolas ad regem hodie dedit querelarum et consilii plenas, neque enim regium sibi videtur, dum pax quaeritur inimicitias ostendere. Reliqua ex collegis uberius cognoscetis. Haec a me cum venia dicta sint.

Ex Urbe Roma, die 20. Novembris 1455. Aeneas, episcopus Senensis. Manu propria.

## 659. Letter to the City of Siena (23 November 1455, Rome).

*Manuscripts:* T1, 13r<sup>d</sup> \*\*.

*Editions A:* None.

*Editions B:* None.

[1] {27} Revertitur ad vos, magnifici domini, spectatus et circumspectus vir Jacobus Guidini, quia sic placuit domino nostro. Ex eo cognoscetis, quae sunt apud nos acta. Dominus Bindus ex ordinatione pietatis apostolicae ad regem Aragonum profectus est, invitus quidem, ut mihi videtur, sed adversari papae non videbatur e [re] rei publicae nostrae. Conabitur indictum bellum auferre aut differre. Quod si fecerit, non erit supervacaneus ejus transitus. Vestrum est, nisi fallor, missionem litteris approbare. Scribo Jacobo Guidini, quae acta sunt cum sanctissimo domino nostro post ejus recessum et quae dicta sunt de collocandis militibus in oppidis vestris et de tritico emendo<sup>2</sup>. Cuncta vobis palam fient. Litteras exinde vestras accepi, quarum mandata pro facultate complebo. Cupio Romam relinquere jussu vestro, neque enim mea mora aut vobis conducat aut mihi.